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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak se mění mikrotvrdost modifikovaného PA66 při

dávkách ozáření 0, 33, 66, 99, 132, 165 a 198 kGy. V teoretické části se zabývám jednotli-

vými zkouškami tvrdosti a to dle Brinella, Vickerse, Rockwella, Knoopa a Berkovice.

V praktické části práce bylo provedeno měření mikrotvrdosti PA66 a následné zpracování

výsledků do tabulek a grafů.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor work is find out, how it changes Micro-hardness modified of PA66

at doses of radiation 0, 33, 66, 99, 132, 165 and 198 kGy. In the theoretic part I occupy of

individual tests Hardness and according to Brinell, Vickers, Rockwell, Knoop and Berkovic.

The practical part was performed measurement Micro-hardness of PA66 and processing

results to tables and diagrams.

Keywords: Hardness, Micro-hardness , Vickers, indentor, Material PA66, crosslinkig, irra-

diation
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce bylo měření mikrotvrdosti vybraného typu polymeru. Polymery

jsou v dnešní době velice využívané, ať už se jedná o sportovní potřeby, výrobky pro do-

mácnost, elektroniku nebo automobilový průmysl. Mikrotvrdost je často využívaná mecha-

nická vlastnost, kterou potřebujeme znát, abychom mohli dané součástky aplikovat

v různých průmyslových odvětvích. Mikrotvrdost je odpor materiálu proti vnikání cizího

tělesa. Zkoušky mikrotvrdosti jsou výhodné z toho hlediska, že můžeme určit tvrdost jed-

notlivých struktur materiálu polymeru. Měření se provádí za přesně stanovených podmínek.

Díky naměřeným hodnotám mikrotvrdosti můžeme zjistit i další mechanické vlastnosti, např.

pevnost v tahu.

V mé bakalářské práci se provádí měření mikrotvrdosti pomocí Vickersova indentoru na

přístroji Micro-Combi-Tester, při přesně stanovených podmínkách a rozměrech součásti.

V teoretické části práce se zabývám rozdělením jednotlivých metod měření tvrdosti. Ná-

sledně byly vybrány nejznámější zkoušky – dle Brinella, Vickerse, Rockwella, Knoopa a

Berkovice. U těchto metod měření byl popsán postup měření, zkušební vzorky a zatížení a

následné zpracování výsledků. Dále jsem se zabýval v dnešní době stále více se prosazujícím

síťováním polymerů.

V praktické části byl vybrán jako zkušební materiál Polyamid 66 modifikovaný různými

dávkami záření. Zvolené zatížení bylo 1 a 5 N. Naměřené výsledky byly vyhodnoceny a po-

rovnány v grafech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TVRDOST

Tvrdost patří k důležitým a často používaným vlastnostem polymerních materiálů. Oproti

kovům je specifikem polymerů, že se při zatížení zkušebním tělesem deformují v celém ob-

jemu. Jsou houževnaté a například pryž je i pružná. Zkoušky tvrdosti proto u polymerů

představují odpor celého objemu tělesa proti vnikání zkušebního tělíska. Pro jednotlivé dru-

hy materiálů se používají různé metody jejího měření. [1]

1.1 Mikrotvrdost

Tyto zkoušky jsou používané na měření tvrdosti velmi malých předmětů, tenkých vrstev,

případně v metalografii na měření tvrdosti jednotlivých strukturních složek. Měření tvrdosti

je realizované vtlačováním diamantového tělesa tvaru Vickersova nebo Knoopova jehlanu

do povrchu měřeného tělesa silami v rozsahu od 1g (0,09807 N) do 1000g (9,8707 N). Tě-

lísko tvaru čtyřbokého jehlanu je do zkušebního tělesa tlačeno pod určitým zatížením, které pů-

sobí v kolmém směru stanovenou dobu. Po odlehčení se změří úhlopříčky vtisku. Běžné zkoušky

(makro) tvrdosti podle Vickerse jsou dělané při zatížení mezi 10 a 1200N. První použití síly

menší než 10N se datuje do roku 1932, kdy byly tyto zkoušky dělané v National Physical Labo-

ratory ve Velké Británii. [2]

Při měření mikrotvrdosti aplikovaná síla klesá – zmenšuje se velikost vrypu a tím klesá přesnost

měření.

Při měřeni mikrotvrdosti jsou vtisky malé, použití této metody je vhodné pro:

- malé a tenké vzorky

- měření tvrdosti malých, vybraných oblastí zkoušeného vzorku

- měření mikrotvrdosti strukturních složek

- hodnocení vrstev po chemicko-tepelném zpracování

- měření tvrdosti velmi tenkých kovových a jiných anorganických povlaků

- hodnocení svarových spojů

- měření křehkých materiálů [2]
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1.2 Rozdělení zkoušek tvrdosti

Zkoušky používané na měření tvrdosti dělíme na :

1. ) podle principu rozeznáváme zkoušky - vrypové, vnikací, odrazové

2. ) podle rychlosti působení zatěžující síly dělíme zkoušky tvrdosti na

a) statické: Brinell, Vickers, Knoop, Rockwell, IR HD a Shore A, D

b) dynamické: Poldi kladívko, Baumannovo kladívko, Shoreho skleroskop

Dále podle účelu rozeznáváme zkoušky makro i mikrotvrdosti. [2]

1.2.1 Podle rychlosti působení zatěžující síly

Statické

Zatěžující síla působí staticky ve směru kolmém ke zkoušenému povrchu. Výsledky měření

jsou velmi přesné, využívá se v laboratorních přístrojích. [3]

Dynamické

Zatěžující síla působí nárazově ve směru kolmém ke zkoušenému povrchu. Výhodu těchto

zkoušek jsou menší rozměry přístrojů, což umožňuje snadnou přepravu ke zkoušenému

předmětu a měření tvrdosti za provozních podmínek. Přesnost je nižší. [3]

1.2.2 Podle principu zkoušek

Vnikací metody

Jedná se o nejpoužívanější metody. Jsou založeny na vtlačování kuličky, kuželu, jehlanu

nebo jiného definovaného tělesa z kalené oceli, tvrdého kovu nebo diamantu do zkoušené-

ho materiálu. Měří se velikost vytvořeného vtisku (jeho průměr, hloubka nebo úhlopříčka).

[3]

Vrypové metody

Při těchto zkouškách se do vyleštěného povrchu zkoušeného materiálu rýpe diamantovým

tělískem určitého definovaného tvaru zatíženým závažím. Hodnota tvrdosti se určí z šířky

vrypu – Martensova metoda. Lze také využít Mohseovy stupnice tvrdosti, ve které je seřa-
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zeno 10 nerostů od nejměkčího mastku až po nejtvrdší diamant. Tyto zkoušky nejsou nor-

malizované a v praxi se téměř nepoužívají. [3]

Odrazové metody

Princip těchto metod je založen na odrazu padajícího tělíska určitého tvaru a hmotnosti od

zkoušeného vzorku. Část kinetické energie tělíska je vynaložena na elastickou deformaci

povrchu materiálu a zbytek energie se spotřebuje na odražení tělíska zpět do určité výšky.

Tvrdost se určí z výšky odrazu (Shoreho skleroskop). Používá se při zkoušení velmi tvr-

dých materiálů. [3]

1.3 Zkušební těleso

Zkoušku je nutno provést v oblasti zkoušeného povrchu, která umožní stanovení křivky

zatížení/hloubka vtisku v příslušném rozmezí vtisku s požadovanou nejistotou. Na kontaktní

ploše se nesmí vyskytovat kapaliny nebo maziva s výjimkou těch, které jsou nezbytné k

provedení zkoušky. Tyto musí být podrobně popsány ve zkušebním protokolu. Musí se dbát

na to, aby se na kontaktní ploše nevyskytovaly nežádoucí látky (např. prachové částice).

Zkušební povrchy musí být kolmé ke směru zkušebního zařízení. Doporučuje se, aby do

výpočtu nejistoty byl zahrnut sklon. Zpravidla je sklon zkušebního povrchu vždy menší než

1°. [4]

V mikro a nano rozsahu se musí, v důsledku malých hloubek vtisku, přijmout zvláštní opat-

ření při přípravě zkušebního tělesa. Je nutno použít leštící proces, který je vhodný pro spe-

ciální materiály. [4]

1.4 Identační křivka

Stanovení tvrdosti a materiálových vlastností je umožněno nepřetržitým monitorováním

zatížení a hloubky vtisku. Použité tvary a materiály vnikajícího tělesa, které je z tvrdšího

materiálu než materiál zkoušený mohou být následující:

 Diamantové vnikající těleso tvaru čtyřbokého jehlanu se čtvercovou základnou a vr-


[…]


20 %.

Obr. 51. Tvrdost podle Vickerse HV.

Z výsledků instrumentované zkoušky tvrdosti je opět patrné, že nejvyšší hodnota tvrdosti

dle Vickerse byla naměřena při zatížení 5 N a dávce ozáření 198 kGy. Nejmenší tvrdost dle

Vickerse byla naměřena při zatížení 1 N u neozářeného PA66. Rozdíl mezi dávkou ozáření

198 kGy a neozářeným PA66 je 19 %.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 63

Obr. 52. Vtiskové tečení CIT.

Při zkoušce mikrotvrdosti bylo naměřeno největší vtiskové tečení u neozářeného PA66 při

zatížení 1 N. Naopak nejmenší hodnota byla zjištěna při zatížení 5 N u dávky ozáření 45

kGy. Navýšení mezi nejmenší a největší hodnotou mezi ozářeními činí 15,9 %.

Obr. 53. Pružná deformační práce vnikacího procesu Welast.

Z naměřených dat je patrné, že se hodnoty při zatížení 1 a 5 N od sebe hodně liší. Největší

hodnota pružné deformační práce byla naměřena při zatížení 5 N u neozářeného PA66. Zato

nejmenší hodnota W elast byla naměřena při zatížení 1 N u dávky ozáření 165 kGy.
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Obr. 54. Plastická deformační práce Wplast.

Z výsledků zkoušky mikrotvrdosti je zjevné, že největší hodnota plastické deformační práce

byla naměřena při zatížení 5 N u neozářeného PA66. Nejmenší hodnota W plast byla stejně

jako u W elast naměřena při zatížení 1 N a dávce ozáření 165 kGy.

Obr. 55. Celková deformační práce vnikacího procesu Wtotal.

Při zkoušce mikrotvrdosti byla naměřena největší hodnota celkové deformační práce vnika-

cího procesu u zatížení 5 N a dávce ozáření 0 kGy. Naopak nejmenší hodnota byla vyhod-

nocena u zatížení 1 N a dávce ozáření 165 kGy.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo měření mikrotvrdosti vybraného modifikovaného materiá-

lu PA66 při dávkách ozáření 0, 33, 66, 99, 132, 165 a 198 kGy s přidáním 5 objemových %

síťujícího činidla. V teoretické části jsem se zabýval zkouškami tvrdosti a síťováním poly-

merů. V praktické části probíhalo měření mikrotvrdosti modifikovaného PA66.

Měření bylo provedeno na Micro-Combi-Tester při dvou různých zatíženích 1 a 5N. Jako

zkušební indentor byl použit Vickers. Na každém vzorku PA66 se provádělo maticovým

způsobem 10 měření na různých místech. Naměřené výsledky byly zpracovány do tabulky a

následně vyhodnoceny v grafech.

Z naměřených hodnot pro zatížení 1N vyplývá, že nejmenší vtisková tvrdost byla naměřena

u neozářeného PA66. Vtisková tvrdost se zvětšovala při ozářených vzorcích a ta největší

hodnota byla naměřena u dávky ozáření 165 kGy. Nárust vtiskové tvrdosti mezi nejmenší a

největší hodnotou je 10 %. Naopak pro celkovou deformační část práce vnikacího procesu

byla naměřena nejmenší hodnota pří ozáření 165 kGy a největší při neozářeném PA66. Z

výsledků instrumentované zkoušky tvrdosti byla naměřena nejmenší hodnota tvrdosti dle

Vickerse u neozářeného PA66. Zatímco největší hodnota tvrdosti dle Vickerse byla namě-

řena při dávce ozáření 165kGy.

Z hodnot při zatížení 5N je patrné, že nejmenší vtisková tvrdost byla stejně jako u zatížení

1N naměřená u neozářeného PA66. Největší hodnota vtiskové tvrdosti byla naměřena při

největší dávce ozáření a to 198 kGy. Navýšení vtiskové tvrdosti mezi neozářeným a PA66,

který byl ozářen dávkou 198 kGy, činí 16 %. U celkové deformační práce vnikacího proce-

su byla naměřena největší hodnota u neozářeného PA66. Naopak nejmenší deformační práce

byla naměřena při dávce ozáření 198 kGy. Stejně jako u zatížení 1N byla naměřena nejmenší

hodnota tvrdosti dle Vickerse u neozářeného PA66. Naopak největší hodnota tvrdosti dle

Vickerse byla naměřena při ozáření 198 kGy.

Z naměřených hodnot je zřejmé, že s rostoucí dávkou ozáření se zvětšuje mikrotvrdost da-

ného PA66.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ap

C

Průmět kontaktní plochy

Kontaktní poddajnost

CIT Identační creep [%]

ČSN

D

d

d1

Česká státní norma.

Průměr vnikající kuličky

Průměr vtisku

Délka úhlopříčky

d2 Délka úhlopříčky

d1,2 Aritmetický průměr úhlopříček

e Hloubka vtlačení po odstranění přídavného zatížení

EIT Vtiskový modul pružnosti

Er Redukovaný modul tiskového kontaktu

E* Modul pružnosti

F Zkušební zatížení

F0 Počáteční zatížení

F1 Přídavné zatížení

Fmax Maximální zkušební zatížení

h Hloubka vtisku

HB Tvrdost dle Brinella

HR Tvrdost dle Rockwella

HV Tvrdost dle Vickerse

HIT Vtisková tvrdost

HK Tvrdost dle Knoopa

HCH Tvrdost dle Berkovice
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kGy Jednotka ozáření

mm Jednotka délky

n Počet měření

PA66 Polyamid 66

Pd Hloubka vtisku

RIT Relaxace

S Plocha vtisku

t Čas

W Deformační práce vnikajícího procesu

x Aritmetický průměr
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