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Jméno studenta: Tomáš Žalek

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Ovsík

Akademický rok: 2012/2013

Název bakalářské práce:

Mikrotvrdost modifikovaného PA66 pomocí beta záření

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Tomáše Žalka se zabývá měřením mikrotvrdosti modifikovaného

PA66 pomocí beta záření.

Teoretická část práce je zpracována velmi přehledně. Student využil celou řadu dostupné

literatury. V první části se zaměřil na rozdělení zkoušek tvrdosti a v druhé části popisuje

použitý materiál a proces síťování.

V experimentální části student popsal testované materiály, způsob přípravy vzorků i použité

zařízení pro měření mikrotvrdosti. Naměřené výsledky student diskutoval a graficky

znázornil v podobě grafů.

Student pracovala samostatně a prokázala schopnost řešení zadaného problému. Bakalářská

práce splňuje nároky kladené na tento typ práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 23.5.2013

podpis vedoucího bakalářské práce